
Ai sensi dell’art. 49 del  D.  Lgs.  n. 267 del  18/08/2000 i sottoscritti esprimono: 
   

      PARERE REGOLARITA’ TECNICA              PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 
                   Il Responsabile                                            Il Responsabile 
 

       F.to Jeanne Francine Murgia      F.to Jeanne Francine Murgia 

              

 

Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 

 

  IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO  

 

     F.to Pierantonio Bardanzellu               F.to Jeanne Francine Murgia 

______________________________________________________________________ 

 

Certifico  che  la  presente  deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici 

giorni dal 19.11.2009 

   

Tempio Pausania 19.11.2009 

                                                                                                   IL SEGRETARIO  

 

______________________________________________________________________ 

Divenuta esecutiva per decorrenza di  termini  in  seguito   a  pubblicazione all’Albo 
Pretorio dal                         al                               senza reclami.  
 

Tempio Pausania                            

                                                                                                   IL SEGRETARIO  

 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

  

   

Tempio Pausania, lì     19.11.2009   

 

 IL SEGRETARIO  

 

 

 

 

Comuni di: 

Aggius 
Aglientu 
Badesi 
Bortigiadas 
Calangianus 
Luogosanto 
Luras 
Santa Teresa Gallura 
Tempio Pausania 
Trinità d’Agultu e V. 
 

 
UNIONE DEI COMUNI 

“ALTA GALLURA” 
 

Via G.A. Cannas, n° 1 - 07029 Tempio Pausania 
 

Tel.  079/6725500 Fax 079/671400 
COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 
 
 
N.  68     DEL  12.11.2009 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
L'anno  DUEMILANOVE  il giorno  DODICI del mese di NOVEMBRE  alle ore 18.00, nei 

locali dell’Unione dei Comuni Alta Gallura  si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

presieduto dal Sig. Bardanzellu Pierantonio in qualità di PRESIDENTE assistito dal 

Segretario Murgia Dott.ssa Jeanne Francine. 

 

Dei Signori componenti il C.d.A. :  

 

SANNA PIERO – MUNTONI FRANCESCO – BATTINO GABRIELA = 

 
MEMBRI PRESENTI         N. 4 

 
    

Assenti i Sigg.: SCANO ANTONIO = 

MEMBRI ASSENTI           N. 1 
 

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti Il Presidente, dichiara 

aperta la seduta. 

 

 

 

 
Oggetto: Approvazione Documento Programmatico di Sicurezza – Anno 2009. 
 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTA la legge regionale 2 agosto 2005, n. 12, recante “Norme per le unioni di comuni e 
le comunità montane. Ambiti adeguati per l’esercizio associato di funzioni. Misure di 
sostegno per i piccoli comuni”; 
 
VISTO lo Statuto dell’ente, approvato dai Comuni aderenti e pubblicato sul B.U.R.A.S. n. 
7 del 04/03/2008 – Serie III; 
 

PREMESSO che: 
-  con il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, è stato approvato il "Codice in 

materia di protezione dei dati personali", che unifica le diverse previsioni di legge 
emanate per la protezione dei dati personali; 

- l'articolo 34 del “Codice” prevede che il trattamento di dati personali effettuato 
con strumenti elettronici sia consentito solo se sono adottate le misure minime di 
sicurezza che vengono elencate dal Disciplinare tecnico contenuto nell’Allegato B) del 
Codice. Tra di esse, alla lettera g), è prevista la tenuta di un aggiornato Documento 
programmatico sulla sicurezza; 
 

DATO ATTO che  la predisposizione del Documento è stata svolta con il supporto 
specialistico della ditta HALLEY Sardegna srl, incaricata con determinazione n. 154 
del 16 settembre 2009, che ha collaborato a tutte le attività di analisi relative alle 
tematiche di competenza dell’Unione in quanto fornitore e manutentore del l Sistema 
Informatico dell’Unione; 
 
VISTO il Documento Programmatico sulla Sicurezza per l’anno 2009 con validità fino 
al 31 marzo 2010, predisposto sulle tecnologie in uso e sui sistemi di archiviazione, 
accesso, consultazione e modifica, tenuta dei dati per adempiere alla misura minima 
di sicurezza prevista dal Disciplinare Tecnico in materia di misure minime di sicurezza 
del Codice in materia di protezione dei dati personali; 
 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del Documento programmatico sulla 
sicurezza per l’anno 2009, nel rispetto dei termini previsti dal citato Disciplinare tecnico 
in materia di misure minime di sicurezza; 
 

VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante "Codice in materia di 
protezione dei dati personali"; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
ACQUISITI i favorevoli pareri in merito ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Con votazione favorevole ed unanime, reso nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 

Per quanto richiamato in premessa, che qui si intende integralmente riportato e 

trascritto: 

 

1. Di approvare, come parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
il “Documento programmatico sulla sicurezza per l’anno 2009”, previsto dall'articolo 34 
del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante "Codice in materia di 
protezione dei dati personali" con validità fino al 31 marzo 2010. 
 
2. Di dare atto che il “Documento” è composto delle seguenti parti: DPS – 
Documento Programmatico sulla Sicurezza; Informativa nei confronti degli interessati 
al trattamento dei dati personali; Misure Minime di Sicurezza; Lettere di Nomina ed 
Istruzioni; Documenti Utili; che sono depositate come documento riservato presso la 
ciascun servizio competente in materia di archiviazione, organizzazione ed informatica 
dell’Unione. 

 
3. Di dare atto, altresì,  che il “Documento” di cui al punto 1. è stato redatto con il 
supporto di Halley Informatica srl, in quanto fornitore e manutentore del Sistema 
Informatico dell’Ente. 

 
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con 
separata votazione, a voti unanimi espressi nelle forme e modi di legge, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 
 


